Quos dolaverunt cæmentarii Salomonis et cæmentarii Hiram. Dolantur namque lapides pretiosi, cum electi quoque præcedentium sanctorum instructione et instantia, quidquid in se habent noxium et inane relinquunt, atque ante conspectum sui Conditoris, solam insite justitiæ regulam, quasi stabilem quadraturæ formam ostendunt. Dolaverunt autem lapides non solum cæmentarii Salomonis, sed etiam cæmentarii Hiram; quia ex utroque populo fuerunt doctores sanctæ Ecclesiæ, immo tam sublimes ex utroque Dei populo fuerunt nonnulli, qui ipsorum quoque doctorum sublimium jure doctores existerent, et quasi quadrantes eos ad sublevandum domus

Domini ædificium pararent; hæque enim soli Jeremias et Isaias, et ceteri ex circumcissionē prophete, verum etiam beatus Job cum illis suis, qui erant ex gentibus, maxime vitæ suæ patientiæ formam, maxima doctriæ salutari præconiâ sequentis ævi doctoribus ministrant, quod abjectis verbis actibus cogitationum superactis, ad portandum onus sanctæ Ecclesiæ digni et apti inventi sunt.

Porro Bybli præparaverunt ligna et lapides ad edificandam domum Domino. Byblus est civitas in Syria Phœnicis, a qua Byblii sunt vocati, ejus meminit Ezechiel, dicens: *Sapientes tui Tyrii facti sunt; gubernatores tui, senes Bybli et prudentes ejus* (Ezech. xxv). Pro quo in Hebræo continetur Gebel, sive Gebat, qui interpretatur Dellniens, sive Deletinians; quod vocabulum convenit eis qui corda hominum ad ædificium spiritualitæ, quod ex virtutibus ædificatur, parant; sic enim solum suos adjuutores sedem et opera justitiæ docere sufficiunt, dum ipsi prius sacris paginis docti, diligenter quæ sit fides tenenda, quo virtutum calle incedendum, certa definitione veritatis illudicunt. Nam frustra sibi ostium doctoris usurpat, qui dissertationem fidei catholice ignorat. Neque sanctuarium Domini, sed ruinam sibi ædificant, qui docere alios regillam, quam ipsi non didicerunt, conantur: In ædificanda domo Domini, primo sunt ligna et lapides de monte ex-deidi; quia eos quos in fide veritatis instructe quærimus, primo necesse est ut renuntiare diabolo, ac de sorte primæ prævaricationis in qua nati sunt, doceamus renascendo erui. Deinde quærendi sunt lapides pretiosi et grandes, atque in fundamentum templi ponendi, ut meminerimus, abdicata conversatione priori, eorum vitam in omnibus moresque inspiciere, eosque nostris auditoribus imitandos proponere, quos per virtutem humilitatis spiritaliter Domino adherere poterimus; quos invincibili mentis stabilitate, quasi quadratos quodam modo atque ad omnes tentationum incursus ininvocabiles perdurare conspiciamus, quos pretiosos et grandes merito hæc fama comperimus. Post fundamentum vero talibus ac tantis lapidibus compositum ædificanda est domus, præparatis diligenter lignis ac lapidibus, ac decent ordine collocatis, quæ olim de pri-o suo statu vel radice fuerant abstracta: quia post prima fidei rudimenta collocata in nobis juxta exemplum sublimium virorum humilitate, addendus est in altum paries honorum quasi superimpositis sibi invicem ordinibus lapidum, ambulando ac proficiendo de virtute in virtutem. Vel certe lapides fundamenti grandes, pretiosi, quadrati, primi sunt, ut supra diximus, Ecclesiæ magistri, qui ab ipso Domino verbum audierunt salutis. Superpositi autem ordines lapidum vel lignorum, sequentes suo quosque tempore designant sacerdotes ac doctores, quorum vel predicatione ac ministerio fabrica crescit Ecclesiæ, vel ordinatur virtutum: Quales autem colore lincunt lapides, quibus factum est templum, in libro Paralipomenon aperte declaratum est, dicente David ad Salomonem, cum ei impensas templi quas præparaverat, ostenderet: *Omnem pretiosum lapidem et marmor Parium abundantissime præparavi* (1 Paral. xxv). Marmor autem Parium, marmor candidum dicitur, quale eadem insula gignere consuevit. Unde poeta de illa: